
 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

Processo nº 1061460-98.2019.8.26.0100 
INCIDENTE DE RELATÓRIOS 
 

VERITÀ ADMINISTRADORA JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA, representada por Lívia 

Gavioli Machado, Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial 

de GRIMALDI IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA., nos autos 

do INCIDENTE DE RELATÓRIOS em epígrafe, apresentar o relatório mensal de atividades 

do mês de janeiro de 2021, acompanhado dos pareceres contábeis. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 18 de março de 2021. 

 

Verità Administração Judicial Profissional Ltda. 
Ronei Machado Costa 

 
Lívia Gavioli Machado 

OAB/SP nº 387.809 
 

 

fls. 854



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

JANEIRO DE 2021 
 
 

GRIMALDI IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI 

 
 
 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP 

 
Exmo. Sr. Dr. João de Oliveira Rodrigues Filho 

 
 

Processo sobre os cuidados do Administrador Judicial  

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA. 
 

Em atenção ao disposto no art. 22, II, “c”, da Lei n.º 11.101/2005, esta Administradora Judicial 
apresenta o relatório mensal de atividade, elaborado com base nas informações prestadas pela 

empresa Recuperanda, compilados e analisados pelos profissionais dessa Administradora Judicial. 
 

 

fls. 855



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 4 

1.1 CRONOGRAMA DO PROCESSO 6 

2. ORGANOGRAMA E QUADRO SOCIETÁRIO DA EMPRESA 7 

3. ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO 9 

3.1 CONCURSAL 9 

3.2 EXTRACONCURSAL 10 

3.2.1 CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 10 

3.2.2 ENTIDADES FINANCEIRAS (BANCOS E FUNDOS) 12 

3.2.3 EXECUÇÕES 12 

3.2.3 TRABALHISTAS 12 

4. ANÁLISE CONTÁBIL 14 

5. ANÁLISE FINANCEIRA 15 

5.1 FATURAMENTO FISCAL REALIZADO 15 

5.2 FLUXO DE CAIXA REALIZADO 15 

5.3 ANÁLISE DO CIRCULANTE OPERACIONAL 16 

6. ANÁLISE OPERACIONAL DA EMPRESA 18 

6.1 PESSOAS 18 

6.2 ANÁLISE DA ATIVIDADE MENSAL 19 

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 21 

8. CONCLUSÃO 23 

  

fls. 856



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 
 
Em consonância ao disposto no art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/05, a VERITÀ 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA., submete à apreciação de V.Exa., o 

Relatório Mensal de Atividades, com informações contábeis, financeiras, econômicas e 

operacionais da empresa GRIMALDI IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE ARTIGOS 

ESPORTIVOS EIRELI. 

 

As informações analisadas neste Relatório foram entregues à Verità pela própria 

Recuperanda, na forma do art. 52, IV, da Lei no 11.101/05, que responde por sua 

acurácia e exatidão.  

 

Principais considerações ao processo em curso: 

✓ Atualmente a atividade comercial da Recuperanda consiste no licenciamento da 

marca para cinco empresas:  

 

- EBN Comércio e Exportação Ltda.,  

- MGM Comércio de Relógios Ltda.,  

- EDM Importação e Comércio Eireli,  

- Inova Holding LTDA  

- Unlimeted Edition Moda e Acessórios LTDA - ME.  

 

Todavia, o gestor informou que está buscando obter novos contratos de 

licenciamento para expandir a marca. 

 

fls. 857



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

✓ Relação de Credores da Recuperanda (fls. 59/62): apresentava 42 credores / 41 

créditos, contudo, através da análise das habilitações e divergências, esta 

Administradora Judicial apresentou o relatório do art. 7, § 2º, às fls. 603/604, com 

a inclusão de mais credores, compondo o cenário atual de 42 credores / 44 

créditos (42 credores relacionados pela Recuperanda + 02 credores com 

habilitações de crédito pendentes de julgamento), perfazendo um valor total de 

R$ 13.071.992,84, conforme tabela abaixo: 

 
Classe Quantidade Valor (R$) Percentual (%) 

Trabalhista 14 R$ 194.921,00 1,49% 

Garantia Real 1 R$ 505.058,20 3,86% 

ME e EPP 3 R$ 48.802,11 0,37% 

Quirografários 25 R$ 11.752.044,41 89,90% 

Sob Litígio 2 R$ 571.167,12 4,37% 

Total 45 R$ 13.071.992,84 100,00% 

 
 
✓ Habilitações de crédito pendentes de julgamento: somadas totalizam R$ 

571,167,12 (valor ilíquido), quais sejam: 

 
 

- 1114316-05.2020.8.26.0100 – Rafael Brandão de Souza; 

- 1016731-16.2021.8.26.0100 - Ortofitnes Suplementação e Acessórios 

Fitness Ltda Me. 

 

 

  

fls. 858



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

1.1 CRONOGRAMA DO PROCESSO 

O cronograma processual, seguem da seguinte forma: 

Data 
Prevista 

Data 
Realizada 

Dias 
(*) 

Evento 
Lei 

11.101/05 
Folhas 

** 27/06/2019 0 Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial  1 a 119 

** 17/07/2019 20 Publicação do despacho para realização do Trabalho Técnico Preliminar  125 a 126 

** 22/07/2019 25 Laudo de Averiguação Prévia Art. 51-A, §3º 127 a 215 

** 30/07/2019 33 Deferimento do Processamento do Pedido de Recuperação 
Art. 52, inciso 
I, II, III, IV e V 

§1º 
216 a 229 

** 02/08/2019 36 Publicação do deferimento do processamento no Diário Oficial  342 

** 09/09/2019 74 Publicação do 1º Edital pelo Devedor Art. 52, §1º 486 a 490 

** 24/09/2019 89 
Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ 
(15 dias corridos da publicação do 1o. Edital) 

Art 7 §1º  

03/10/2019 30/09/2019 95 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias corridos após publicação do deferimento do processamento da recuperação) 

Art 53 538 a 588 

08/11/2019 08/11/2019 134 
Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ 
(45 dias corridos após o fim do prazo para apresentação das habilitações e divergências 
administrativa) 

Art. 7º, §2º 603 a 606 

** 14/05/2020 322 Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no Diário Oficial Art 53, § Único 726 a 727 

** 14/05/2020 322 
Publicação do Edital pelo AJ (2o. Edital) 
(45 dias corridos após apresentação de habilitações/divergências) 

Art 7, § 2º 726 a 727 

** 25/05/2020 333 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo 
(10 dias corridos após publicação do 2o. Edital) 

Art 8  

** 15/06/2020 354 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ 
(30 dias corridos após a publicação do 2o. Edital ou 30 dias corridos após a publicação do 
aviso de recebimento do PRJ - o que ocorrer por último) 

Art. 53, §Único 
e Art. 55, § 

Único 
 

** 02/03/2021 614 

Data limite para publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - 
Plano de Recuperação Judicial (AGC) 
(15 dias corridos de antecedência da realização da AGC) 

Art 56, § 1º  

** 03/02/2020 221 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC 
(150 dias corridos após o deferimento do processamento da recuperação) 

Art 56, § 1º  

03/04/2020  281 AGC – 1ª convocação – adiada   

24/04/2020  302 AGC – 2ª convocação - adiada   

28/01/2021  581 AGC – 2ª convocação - adiada   

08/02/2021  592 AGC – 2ª convocação - adiada   

17/03/2021  629 AGC – 1º Convocação   

24/03/2021  636 AGC – 2º Convocação   

 05/03/2020 252 

Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções 
contra o devedor 
(180 dias corridos após o deferimento do processamento da recuperação) 

Art 6, § 4º  

   Homologação do PRJ e concessão da Recuperação Judicial Art 58  

   

Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as obrigações 
previstas no PRJ. 
(2 anos após a concessão de recuperação judicial) 

  

(*) Número de dias passados desde a data de distribuição do processo, até a data da movimentação. 

 

 

  

fls. 859



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

2. ORGANOGRAMA E QUADRO SOCIETÁRIO DA EMPRESA  

 

GRIMALDI ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI - CNPJ Nº 08.700.111/0001-12 
NOMES ANTERIORES: GRIMALDI & NAVARRO CONFECCOES LTDA., GRIMALDI LICENCIAMENTO, MARKETING E EVENTOS LTDA 

GRIMALDI COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA., GRIMALDI CONFECCOES LTDA., GRIMALDI IMPORTACAO E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. 

Eduardo Grimaldi de Souza, RG nº 15.318.502 e inscrito no CPF nº 135.019.678-96 

Data Capital social Nome empresarial Sócios Objeto social Endereço 

13/02/2007 R$ 10.000,00 
Grimaldi & Navarro 

Confeccoes Ltda. 

Eduardo Grimaldi e 
Fernando Navarro 

Júnior 

Confecção de peças do vestuário, 
exceto roupas íntimas e as 

confeccionadas sob medida 
representantes comerciais e 

agentes do comércio de têxteis, 
vestuário, calçados e artigos de 

viagem 
comércio varejista de artigos 

esportivos 
gestão de ativos intangíveis não-

financeiros 
existem outras atividades 

Rua 
Conselheiro 
Botero, 879, 
Santa Cecília, 
São Paulo/SP 
Cep: 01232-

010 

07/07/2010 

Redistribuição do c.s. de 
Eduardo R$ 9.900,00 

Danielle com c.s de R$ 
100,00 

Grimaldi Confeccoes 
Ltda. 

Retira-se da 
sociedade Fernando 

Navarro  
admitida na 

sociedade Danielle 
de Oliveira Chu 

** 

Rua Leonidas 
Moreira, 89, 
Vila Inglesa, 

Sao Paulo - SP, 
CEP 04653-

180. 

01/10/2010 
Redistribuição do c.s de 
Danielle R$ 100,00 para 

Maria Antonieta. 

Grimaldi Comercio de 
Artigos Esportivos 

Ltda. 

Retira-se da 
sociedade Danielle 

de Oliveira Chu 
adimitida na 

sociedade Maria 
Antonieta Grimaldi 

** ** 

04/02/2011 Sem alteração Sem alteração Sem alteração 

Comércio varejista de artigos 
esportivos, 

gestão de ativos intangíveis não-
financeiros. 

** 

14/09/2011 

Alterado para 
R$ 100.000,00 

redistribuição do c.s de 
Eduardo R$ 99.000,00 
Danielle R$ 1.000,00 

Grimaldi 
licenciamento, 

marketing e eventos 
ltda. 

Retira-se da 
sociedade Maria 

Antonieta Grimaldi  
admitida na 

sociedade Danielle 
de Oliveira Chu 

Gestão de ativos intangíveis não 
financeiros, serviços de 
organização de feiras, 

congressos, exposições e festas, 
marketing direto, 

outros representantes comerciais 

Avenida 
Rouxinol, 

1041, cj 1609, 
Indianopolis, 

Sao Paulo - SP, 

Grimaldi 
Artigos 

Esportivos 
Eirelli

Marca: Naja 
Extreme

Sócio: Eduardo 
Grimaldi

Capital Social: 
fls. 860



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

e agentes do comércio 
especializado em produtos não 

especificados 
anteriormente. 

CEP 04516-
001. 

16/02/2012 

Alterado para R$ 
200.000,00 Redistribuição 

do c.s de Danielle para 
Edurado. 

Grimaldi Importacao 
e Comercio de 

Artigos Esportivos 
Ltda. 

Retira-se da 
sociedade Danielle 

de Oliveira Chu 

Comércio varejista de artigos 
esportivos, gestão de ativos 
intangíveis não-financeiros 

Rua Leonidas 
Moreira, 89, 3 

andar, Vila 
Inglesa, Sao 

Paulo - SP, CEP 
04653-180. 

10/04/2017 

Alterado para R$ 
500.000,00 

redistribuicao do capital 
de Eduardo Grimaldi de 

Souza R$ 495.000,00 para 
Maria Antonieta R$ 

5.000,00 

Grimaldi Importacao 
e Comercio de 

Artigos Esportivos 
Ltda 

Admitida Maria 
Antonieta Grimaldi 

A confecção de peças do 
vestuário, exceto roupas íntimas 
e as confeccionadas sob medida, 

representantes comerciais e 
agentes do comércio de têxteis, 
vestuário, calçados e artigos de 
viagem, comércio varejista de 
artigos esportivos, gestão de 

ativos intangíveis não-
financeiros. 

** 

11/12/2017  

Grimaldi Importação 
e Comércio de 

Artigos Esportivos 
Eireli 

Sem alteração Sem alteração Sem alteração 

18/04/2019  Grimaldi Artigos 
Esportivos Eireli 

Sem alteração 

Marketing direto, representantes 
comerciais e agentes do 

comércio de têxteis, vestuário, 
calçados e artigos de viagem, 

gestão de ativos intangíveis não-
financeiros 

Rua alvorada, 
1289, conj. 
1010, Vila 

Olímpia, São 
Paulo/SP - 

CEP: 04550-
004 

13/03/2020 ** ** ** ** 

Avenida 
Paulista, 854, 
14 andar, Bela 

Vista, Sao 
Paulo - SP, CEP 

01310-913. 

29/01/2021 ** ** ** ** 

Avenida 
Paulista, 2278, 
andar pilotis, 

Bela Vista, Sao 
Paulo - SP, CEP 

01310- 
300., datada 

de: 
17/12/2020. 

 

 

 

  

fls. 861



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

3. ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO  

3.1 CONCURSAL  

A Administradora Judicial apresenta em suas folhas 729/731 a relação dos créditos 

concursais, totalizando R$ 12,4 milhões, ainda pendente a apuraçao de dois créditos sub 

judice, dispostos da seguinte maneira: 

Gráfico 1 – Lista de Credores por Valores e Números de Credores 

 

 

Gráfico 2 – Percentual dos Credores sobre o valor da RJ e Nº total de Credores 

 

(*) Lista reflexo do Edital do Administrador Judicial  

  

R$ 195 R$ 505

R$ 11.752

R$ 49

R$ 12.501

Trabalhista G. Real Quirografários MPE TOTAL

Vrs Milhares Reais Nº Credores

1,6% 4,0%

94,0%

0,4%0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Trabalhista G. Real Quirografários MPE

Peso em RS Peso Nº Credores

fls. 862



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

3.2 EXTRACONCURSAL  

3.2.1 CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 

A passivo tributário totaliza R$ 4.114.045,40, conforme tabela abaixo: 

GRIMALDI IMPORTACAO E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI - CNPJ Nº 08.700.111/0001-12 

Processo Credor CDA Valor Data 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1267766732 R$ 8.776,81 03/07/2019 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1266866455 R$ 3.199,76 21/05/2019 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1266521522 R$ 5.594,38 09/05/2019 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1266521533 R$ 384,75 09/05/2019 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1266095308 R$ 28.256,75 20/03/2019 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1265750570 R$ 295.485,28 21/02/2019 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1265750581 R$ 169.123,64 21/02/2019 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1259430961 R$ 163.529,70 23/11/2018 

1503488-80.2019.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1259430972 R$ 199.475,67 23/11/2018 

1507510-21.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 256634220 R$ 185.240,66 22/08/2018 

1507510-21.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1256409881 R$ 89.255,33 20/07/2018 

1504636-63.2018.8.26.0014  Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1253901764 R$ 187.363,86 20/06/2018 

1504636-63.2018.8.26.0014  Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1253901775 R$ 232.712,89 20/06/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239772 R$ 55.884,45 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239783 R$ 1.677,64 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239794 R$ 1.018,48 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239806 R$ 631,45 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239817 R$ 32.974,73 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239828 R$ 27.047,88 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239839 R$ 72.988,72 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239840 R$ 651,64 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239850 R$ 191,28 22/02/2018 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1233906191 R$ 20.539,29 12/05/2017 

1501511-87.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1233906203 R$ 26.163,13 12/05/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1250639738 R$ 76.250,69 19/04/2018 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1245881804 R$ 72.683,13 21/03/2018 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1244239761 R$ 15.864,28 22/02/2018 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1242157881 R$ 355.096,75 22/12/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1238989919 R$ 181.424,73 21/08/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1238751883 R$ 223.150,83 25/07/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1234098539 R$ 31.407,18 27/06/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1234098540 R$ 180.373,73 27/06/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1234098550 R$ 221.426,69 27/06/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1234098561 R$ 195.563,48 27/06/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1231826376 R$ 46.714,33 22/03/2017 

1500862-25.2018.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1231826387 R$ 106.549,05 22/03/2017 

1501848-13.2017.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1226664072 R$ 60.957,72 25/01/2017 

1501848-13.2017.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1224991879 R$ 83.012,99 20/12/2016 

1514594-44.2016.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1141155105 R$ 12.898,51 07/12/2016 

1514594-44.2016.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1152724795 R$ 15.802,79 07/12/2016 

1514594-44.2016.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1152724851 R$ 10.238,45 07/12/2016 

1510338-58.2016.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1215748178 R$ 57.962,73 07/10/2016 

fls. 863



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

1510338-58.2016.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1215972794 R$ 63.385,81 07/10/2016 

1510338-58.2016.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1219816789 R$ 40.860,30 07/10/2016 

1500659-34.2016.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1215132205 R$ 61.591,38 23/06/2016 

1500659-34.2016.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1215492794 R$ 44.814,33 23/06/2016 

0234432-68.2013.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1095651369 R$ 3.067,30 30/10/2013 

0234432-68.2013.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1097195086 R$ 11.531,11 30/10/2013 

0234432-68.2013.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1100548516 R$ 11.803,03 30/10/2013 

0234432-68.2013.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1102311471 R$ 7.291,23 30/10/2013 

0234432-68.2013.8.26.0014 Fazenda Pública do Estado de São Paulo 1102311482 R$ 14.635,06 30/10/2013 

1553604-22.2020.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56933302020603 R$ 809,54 10/10/2019 

1553604-22.2020.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56933302020604 R$ 10.796,25 10/07/2019 

1553604-22.2020.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56933302020605 R$ 1.596,56 10/06/2019 

1553604-22.2020.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56933302020606 R$ 3.000,00 10/05/2019 

1553604-22.2020.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56933302020601 R$ 70,03 10/04/2016 

1553604-22.2020.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56933302020602 R$ 45,28 10/03/2016 

1574606-82.2019.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56271922019402 R$ 21.258,42 10/11/2018 

1574606-82.2019.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56271922019403 R$ 5.192,09 10/06/2018 

1574606-82.2019.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56271922019404 R$ 9.857,69 10/04/2018 

1574606-82.2019.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56271922019405 R$ 5.828,77 10/03/2018 

1574606-82.2019.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56271922019406 R$ 5.101,58 10/02/2018 

1574606-82.2019.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 56271922019401 R$ 366,97 10/01/2017 

1587100-13.2018.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 57071102018601 R$ 9.052,79 10/01/2018 

1587100-13.2018.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 57071102018602 R$ 5.070,56 10/12/2017 

1587100-13.2018.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 57071102018603 R$ 4.327,35 10/06/2017 

1587100-13.2018.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 57071102018604 R$ 4.332,45 10/04/2017 

1587100-13.2018.8.26.0090 Prefeitura Municipal de São Paulo 57071102018605 R$ 4.897,34 10/02/2017 

0070486-72.1300.8.26.0090 Prefeitura Município de São Paulo 141421242011 R$ 7.915,95   
     

TOTAL R$ 4.114.045,40  

  

fls. 864



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

3.2.2 ENTIDADES FINANCEIRAS (BANCOS E FUNDOS) 

Não identificado nos estudos apresentados 

 

3.2.3 EXECUÇÕES 

As execuções em face da Recuperanda totalizam R$ 295.214,20, conforme tabela 

abaixo: 

Requerida: Grimaldi Importação e Comércio de Artigos Esportivos Eireli 
 GRIMALDI IMPORTACAO E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI - CNPJ Nº 08.700.111/0001-12 

PROCESSOS Nº  VARA:  CLASSE: AUTOR: RÉU 
VALOR DA 

CAUSA:  

1004594-
85.2018.8.26.0462 

1ª Vara Cível do 
Foro de Poá 

Ação Declaratória de Inexistência 
de Débito 

Ms Comercial 
Suprimentos 

EDM e Grimaldi R$ 17.084,34 

1000383-
67.2019.8.26.0495 

2ª Vara - Foro de 
Registro 

Ação de Cancelamento de 
Protesto c/c Indenização por Dano 
Moral e Pedido de Tutela Cautelar 

Sadao Tanaka e Cia Ltda. 
Grimaldi Importacao 
e Comercio de Artigo 

R$ 21.088,35 

1017975-
82.2018.8.26.0003 

5ª Vara Cível - 
Foro Regional II - 

Santo Amaro 
Execução de Título Extrajudicial 

Prottector Indústria e 
Comércio de Artigos 
Esportivos Eireli Epp 

Grimaldi Importacao 
e Comercio de Artigos 

Esportivos Eireli 
R$ 31.951,57 

1070444-
71.2019.8.26.0100 

35ª Vara Cível do 
Foro Central 

Execução de Título Extrajudicial 
Garantia Banco Fidc 

Multissetorial 
Grimaldi e Eduardo R$ 133.171,22 

0186049-
63.2011.8.26.0100 

4ª Vara Cível do 
Foro Central 

Execução de Título Extrajudicial  Itau Unibanco S.a. Grimaldi e Eduardo R$ 71.691,75 

1005936-
22.2019.8.26.0002 

15ª Câmara de 
Direito Privado 

Execução de Título Extrajudicial 

Raízes Fundo de 
Investimento Em 

Direitos Creditórios 
Multissetorial Lp 

Grimaldi, Eduardo e 
Danielle 

R$ 37.311,31 

            

TOTAL R$ 295.214,20 

 
 

3.2.3 TRABALHISTAS 

Os processos trabalhistas em face da Recuperanda totalizam R$ 598.594,87, conforme 

tabela abaixo: 

 

 

 

fls. 865



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

Reclamada: Grimaldi Importação e Comércio de Artigos Esportivos Eireli 
Créditos Trabalhistas não arrolados na RJ 
 
 

GRIMALDI IMPORTACAO E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI - CNPJ Nº 08.700.111/0001-12 

PROCESSOS Nº  AUTOR: RÉU VALOR:  

1000111-04.2019.5.02.0718 Carla de Oliveira Silva EDM e Grimaldi R$ 11.330,00 

1001479-87.2019.5.02.0705 Daiane Oliveira Santos  EDM e Grimaldi R$ 82.890,25 

1000007-09.2019.5.02.0719 Felipe Murayama Pinheiro  EDM, Grimaldi e EBN R$ 50.069,00 

1001387-79.2019.5.02.0715 Henrique dos Santos Ribeiro  EDM e Grimaldi R$ 19.734,86 

 1001474-72.2018.5.02.0714 Jaqueline Pereira da Silva  EDM, Grimaldi, EBN e Hebron R$ 22.791,53 

1000765-98.2017.5.02.0705 Julio Cesar da Paixao Grimaldi   R$ 17.265,06 

1001270-94.2019.5.02.0713 Kelli Cristina Macedo da Silva EDM, Grimaldi e Hebron R$ 139.257,90 

1000512-48.2019.5.02.0703 Ketlin dos Santos Machado Grimaldi e Eduardo R$ 14.992,98 

1000116-38.2019.5.02.0714 Marcos Alexandre Basile  EDM, Grimaldi, EBN e Hebron R$ 240.263,29 

        

Total R$ 598.594,87 

 
 

Dessa forma, podemos concluir que a Recuperanda possui R$ 5.228.161,01 como 

créditos extraconcuusal, conforme tabela abaixo: 

 

Créditos Extraconcursais 

Tributário R$ 4.114.045,40 

Execuções R$ 295.214,20 

Trabalhistas R$ 598.594,87 

Administrador Judicial R$ 220.306,54 

  
TOTAL DOS CRÉDITO EXTRACONCURSAL R$ 5.228.161,01 

 

  

fls. 866



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

4. ANÁLISE CONTÁBIL 

Os demonstrativos contábeis enviados pela Recuperanda, estão integrados a esse 

documento, como “Anexo I”. 

 

A Administradora Judicial, analisou os demonstrativos de janeiro, e as premissas 

continuaram praticamentes inalteradas, exceto o incremento da situação tributária que 

carrega, ainda nessa competência, o não pagamento de impostos.  

 

O estudo promovido pelo Sr. Perito Contador, Guilherme Calamari, está disponível como 

“Anexo II” a esse documento. 

 

 

 

 

 

  

fls. 867



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

5. ANÁLISE FINANCEIRA  

5.1 FATURAMENTO FISCAL REALIZADO 

O faturamento no período de janeiro de 2021 foi de R$ 4.764,00.  

Apesar de constante no balancete mensal como faturamento, não nos foi 

disponibilizada o respectivo talão de notas fiscais emitidas. 

 

5.2 FLUXO DE CAIXA REALIZADO 

O acompanhamento do fluxo de caixa mensal relizado tem como base de análise os 

extratos bancários disponibilizados pela Recuperanda. 

 

Do trabalho de audioria do extrato, durante o período, resulta a seguinte tabela: 

 

 

 

Identificamos o pagamento do montande de R$ 5.000,00 para a Administradora Judicial, 

e de R$ 20.000,00 para o Dr. Jacomo Andreucci, no dia 19.01.2021. 

 

13

46.581 46.572

22

Saldo Inicial Entradas Saídas Saldo Final

fls. 868



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

No dia 29.01.2021 indentificamos o pagamento de R$ 5.000,00 para a Administradora 

Judicial. 

 

Não foram identificados os pagamento dos impostos e da contabilidade. Assim, resta 

caracterizado o endividamento corrente com esses e outros prestadores de serviços. 

 

5.3 ANÁLISE DO CIRCULANTE OPERACIONAL 

 

Não se pode analisar o circulante operacional, pois não foi disponibilizado o registro do 

custo da operação. Contudo, analisando apenas o movimento de caixa, assim como o 

balanço mensal, é possível concluir que: 

 

 

a) A Recuperanda não está recolhendo os seus impostos decorrentes da operação; 

b) O estoque mencionado em balanço corresponde a um conjunto de etiquetas 

sem liquidez imediata e sem funcionalidade para a atividade de licenciamento; 

35.150
92.169

627.691

Contas a Pagar Contas a Receber Estoque

fls. 869



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

c) O aumento do endividamento corrente é existente, principalmente pela 

ausência de pagamentos mensais aos prestadores de serviço como Contadores, 

etc.; 

d) Não se consegue avaliar a geração de riqueza da Recuperanda, capaz de cumprir 

o plano de recuperação judicial; 

e) Foram encontrados depósitos de um único lincenciado, não sendo 

disponibilizadas as informações, como carteira de pedidos, total de vendas, 

estoque, etc.;  

fls. 870



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

6. ANÁLISE OPERACIONAL DA EMPRESA  

6.1 PESSOAS 

 

 

Insta salientar que, durante os meses de janeiro à outubro de 2020, a Recuperanda 

contou com a colaboração de 1 funcionário devidamente registrado, e um prestador de 

serviço, João Francisco Martins Filho. 

 

No mês de novembro de 2020, o funcionário registrado foi demitido, permanecendo 

apenas o prestador de serviço. 

  

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Contratações Total Demissões

fls. 871



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

 

6.2 ANÁLISE DA ATIVIDADE MENSAL 

• Honorários da Administradora Judicial 

Na decisão proferida em fls. 694/697, publicada no Diário da Justiça Eletrônico na data 

de 10.03.2020, este MM. Juiz fixou como honorários da Administardora Judicial o 

percentual de 3,5% do valor do passivo da empresa Recuperanda, que perfaz a quantia 

mensal de R$ 14.488,62.  

 

Após o pagamento da primeira parcela e diversas cobranças sobre os honorários em 

atraso, a recuperanda depositou os seguintes valores, até a presente data:  

 

Considerando a data do pedido de deferimento, a recuperanda deveria ter efetuado o 

pagamento de 18 parcelas (agosto/2019 à janeiro/2021), perfazendo R$ 260.795,16.  

 

Assim, conforme demononstrado acima, subtraindo o valor pago do valor devido, resta 

o débito no montante de R$ 220.306,54, sem correção monetária. 

 

fls. 872



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

Sendo assim, em conformidade com o r. despacho, os honorários dos meses 

subsequentes deverão ser honrados, com vencimento todos os dias 10. 

 

No mês de março de 2021, a Recuperanda realizou o pagamento dos honorários 

referente ao mês de fevereiro, no valor de R$ 14.488,62, na data acordada. 

 

  

fls. 873



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

As condições de pagamento do Plano de Recuperação Judicial, que será votado em 

Assembleia Geral de Credores, são as seguintes: 

 

Os credores da classe I receberão a totalidade de seus créditos, em até 12 meses após 

a aprovação do PRJ. Créditos de natureza estritamente salarial, vencidos nos 3 meses 

anteriores ao pedido de Recuperação, limitados a 5 salários-mínimos por trabalhador, 

serão pagos em até 30 dias após a publicação da homologação do PRJ. Qualquer credor 

trabalhista incluso ao longo do processo recuperacional será pago em até 12 meses após 

a inscrição da dívida no processo. 

 

Aos credores das classes II e III será aplicado um deságio de 60% sobre o total dos 

créditos. O pagamento será feito em 132 parcelas mensais e sucessivas, vencendo-se a 

primeira parcela ao final do 13º mês após a publicação da homologação do PRJ. 

A amortização seguirá o seguinte quadro: 

 

 

fls. 874



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

Aos credores da classe IV será aplicado deságio de 60% sobre o total dos créditos. O 

pagamento será feito em 24 parcelas mensais e sucessivas, vencendo-se a primeira 

parcela ao final do 13º mês após a publicação da decisão de homologação do PRJ. 

À tais credores será aplicada amortização da seguinte forma: 

 

 

 

Os créditos serão atualizados de acordo com o Índice a Taxa Referencial – TR, e serão 

pagos juros remuneratórios de 0,5% ao ano, e, a título de mora, 0,5% ao ano, que 

incidirão a partir da data do pedido de Recuperação Judicial. 

Ressalva:  

Fluxo de caixa não comporta o pagamento dos credores extraconcursais. 

  

fls. 875



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

8. CONCLUSÃO 

A marca é detentora do site www.najaextreme.com.br , conforme disposto no plano de 

recuperação judicial, fls. 546 – item “3.1 Estruturas e Produtos”.  

 

Conforme se verifica das imagens abaixo, além da divulgação dos produtos, a marca 

também realiza a vendas de suplementos, óculos de sol e kimonos: 

 

 

 

 

fls. 876



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

 

 

Não temos notícia sobre quais as contas bancárias estão vinculadas ao site para o 

recebimento dos valores correspondentes às compras realizadas online. 

 

• Requerimentos: 

Sendo assim, reitera-se os requerimentos abaixo: 

a) Seja intimada a Recuperanda para que junte aos autos o registro do site, e 

esclereça o total de vendas realizadas por meio do endereço eletrônico, bem como 

qual a conta vinculada ao pagamento dos produtos do site; 

b) Seja apresentado o plano de pagamento dos valores em atraso dessa 

Administrações Judicial, e que sejam cumpridas, daqui por diante, os honorários 

mensais (vencimento todos os dias 10); 

c) Seja informado pela Recuperanda, em planilha simples, todos os custos 

operacionais, para que seja possível acompanhar os meios circulantes mensais; 

d) Seja realizada a abertura das contas a receber dos clientes, para que possamos 

auferir os recebimento vencidos e a vencer; 

fls. 877



 

VERITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PROFISSIONAL LTDA 

SÃO PAULO – SP  

http://www.portalverita.com.br  
CNPJ: 28.060.800/000-1-17. Empresa registrada no TJSP nº 46.833 

Avenida Chucri Zaidan, 296 – Conjunto 231 E 51 VG – 04.582-110 – V.Cordeiro – SP/SP 

 

e) Seja apresentado um plano de destinação para o estoque “etiquetas”; 

f) Seja a Recuperanda intimada a detalhar quais os fornecedores receberam 

adiantamentos, em quais termos, e prazos; 

g) Seja a Recuperanda intimada a abrir a baixa contábil à qual o ajuste “zeramento” 

se refere. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 18 de março de 2021. 

Verità Administração Judicial Profissional Ltda. 
Ronei Machado Costa 

 
Lívia Gavioli Machado 

OAB/SP nº 387.809 

fls. 878



fls. 879



 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

1   

Fone: (11) 99757-0723  -  e-mail: guilherme_calamari@hotmail.com 

São Paulo, 17 de março de 2021 

 

 

 

 

 

 

À Administradora Judicial, Dra. Livia Gavioli Machado 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO N.º: 1061460-98.2019.8.26.0100 
 
AÇÃO:  Recuperação Judicial 
 

 

 

 

 

 

GUILHERME CALAMARI MARTINS DE SOUSA, Perito Contador, nomeado na 

Recuperação Judicial de GRIMALDI IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE ARTIGOS 

ESPORTIVOS EIRELI, vem perante Vossa Excelência, apresentar o relatório previsto no 

artigo 22 da Lei 11.101/05: 

 

Para a elaboração do presente relatório mensal, referente ao período de Janeiro de 2021, 

foram analisados os documentos fornecidos pela própria Recuperanda, a qual é a única 

responsável pela origem, validade e veracidade das informações contidas nos 

documentos apresentados e juntados a este feito. 

 

Ressalte-se que, a Recuperanda, após solicitação efetuada à mesma, disponibilizou os 

seguintes documentos referentes ao mês de Janeiro/2021: 

 

 Balancete de Verificação; 

 Demonstração de Resultado do Exercício 

 Extrato Bancário. 

 

fls. 880



 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

2   

Fone: (11) 99757-0723  -  e-mail: guilherme_calamari@hotmail.com 

Procedendo a análise dos documentos disponibilizados, este perito contador, apurou o 

que segue: 

 

 
I - FATURAMENTO  

 

Conforme demonstrações de resultado disponibilizadas, até 31/01/2021, a Recuperanda 

apresentou receita bruta total de R$4.763,81, conforme composição demonstrada no 

quadro abaixo: 

 

Histórico 
 Valor acumulado 

até Jan/21  
Resultado do 

mês de Jan/21 

 Valor 
acumulado até 

Jan/21  

Vendas de Produtos                                -                               -   

Receitas de serviços                                -                   4.763,81              4.763,81  

SOMA >>>     R$ 4.763,81 

 

 

 
II – DESPESAS  

 

Analisando a demonstração de resultado disponibilizada pela Recuperanda, verificou-se 

que, no mês de Janeiro de 2021, as despesas operacionais da empresa totalizaram a 

quantia de R$36.811,92, conforme demonstrado no quadro abaixo: 

 

Histórico 
Despesas do 

mês de Jan/21 

a  b  

(-) Despesas administrativas   

  Despesas c/ aluguel                      -    

  Serv. prestados pessoa jurídica             (469,00) 

  Serv. Prestados PF         (2.000,00) 

  Despesas diversas                      -    

  Honorários advocatícios       (30.000,00) 

  Honorários contábeis         (2.868,37) 

  Salários e ordenados                      -    

  Pró-labore         (1.100,00) 

  Provisão de férias                      -    

  Provisão de 13º salário                      -    

  Previdência social             (220,00) 

  FGTS                      -    

    

(-) Despesas financeiras             (154,55) 

    

 SOMA >>>        (36.811,92) 

 

fls. 881



 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

3   

Fone: (11) 99757-0723  -  e-mail: guilherme_calamari@hotmail.com 

 

III – FUNCIONÁRIOS  

 

No mês de Janeiro de 2021, além do sócio da Recuperanda Sr. Eduardo Grimaldi de 

Souza, a Recuperanda não contou com o auxílio de funcionários.  

 

Por outro lado, da análise das demonstrações de resultado do mês de Jan/2021, 

constatou-se que há registrada uma despesa no montante de R$2.000,00 lançada a título 

de “Serviços Prestados PF”.  

 

Analisando os extratos bancários disponibilizados, este Perito constatou que a referida 

quantia de R$2.000,00 foi paga ao Sr. João Martins, através das transferências 

realizadas das datas de 19/01/2021 e 29/01/2021. 

 

 

IV – ESTOQUES  

 

Da análise do Balancete de verificação do mês de Janeiro/2021, verificou-se que o 

estoque, manteve-se registrado contabilmente pelo valor de R$627.691,20.  

 

 

V – IMPOSTOS  

 

Da análise dos documentos disponibilizados, referente ao mês de Janeiro/2021, este 

Perito não identificou a comprovação de qualquer pagamento efetuado referente ao 

pagamento de impostos (PIS, Cofins e outros). 

 

 

VI – EXTRATOS BANCÁRIOS 

 

Analisando os extratos bancários disponibilizados, relativo ao mês de Janeiro/2021, 

constatou-se que, nas datas de 19/01/2021 e 26/01/2021, foram transferidos da conta da 

Recuperanda para a conta do Sr. Eduardo Grimaldi, as quantias de R$10.000,00 e 

R$150,00, respectivamente. Após, na data de 29/01/2021 foi transferido da conta do Sr. 

Eduardo Grimaldi para a conta da Recuperanda, a quantia de R$7.570,00. 

 

fls. 882



 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

4   

Fone: (11) 99757-0723  -  e-mail: guilherme_calamari@hotmail.com 

Ressalte-se que, tais movimentações financeiras foram registradas pela empresa na 

conta denominada “Eduardo Grimaldi de Souza”, na qual estariam refletidos os 

empréstimos realizados pelo mesmo a empresa. 

 

 

VII – DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

 

Conforme informado anteriormente, em atendimento ao quanto solicitado, a Recuperanda 

disponibilizou diversos documentos, dentre eles o Balancete de Verificação, com 

fechamento em 31/01/2021, através do qual foi possível verificar os seguintes resultados 

apontados no Balanço Patrimonial e na Demonstração de Resultado: 

 

BALANÇO PATRIMONIAL 

 

ATIVO 

  31/12/20 31/01/21 

Circulante   1.024.354,30       990.116,32  

      

Disponibilidades                 3,72                12,82  

      

Realizável a curto prazo   1.024.350,58       990.103,50  

  Clientes      126.416,16         92.169,08  

  Estoques      627.691,20       627.691,20  

  Outros créditos      270.243,22       270.243,22  

      

Despesas antecipadas                     -                       -   

      

Não Circulante        41.427,21         41.427,21  

      

Valores a receber        41.427,21         41.427,21  

  Depósitos judiciais        41.427,21         41.427,21  

      

      

TOTAL ATIVO   1.065.781,51    1.031.543,53  

 

 

PASSIVO 

  31/12/20 31/01/21 

Circulante      6.655.454,17       6.656.256,03  

      

Exigível a curto prazo      6.655.454,17       6.656.256,03  

  Fornecedores           36.101,84            35.150,16  

  Encargos sociais a pagar      1.535.826,68       1.335.905,67  

  Obrigações tributárias      4.156.726,31       3.396.074,38  

  Impostos e contr. a recolher           81.764,82       1.043.112,36  

  Impostos e contr. s/ lucro         279.833,17          279.833,17  

  Prov. para imposto de renda         512.173,37          512.173,37  

  Salários e direitos trabalhistas           34.467,96            34.467,90  

  Adiantamento de clientes                299,00                 299,00  

fls. 883



 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

5   

Fone: (11) 99757-0723  -  e-mail: guilherme_calamari@hotmail.com 

  Pro-labore a pagar           18.261,02            19.240,02  

  Provisões trabalhista                       -                         -   

  Outras obrigações                       -                         -   

  Contas a pagar                       -                         -   

      

Não Circulante    12.474.818,54     12.472.238,54  

      

Recuperação Judicial    12.411.428,43     12.411.428,43  

  Recuperação judicial - Classe I         144.498,86          144.498,86  

  Recuperação judicial - Classe II         505.058,20          505.058,20  

  Recuperação judicial - Classe III    11.713.069,26     11.713.069,26  

  Recuperação judicial - Classe IV           48.802,11            48.802,11  

      

Créditos de pessoas jurídicas           43.000,91            40.420,91  

  Mútuos e empréstimos           43.000,91            40.420,91  

      

Parcela mentos a pagar           20.389,20            20.389,20  

  Parcelamento de impostos           20.389,20            20.389,20  

      

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  (18.094.168,47)  (18.096.951,04) 

      

Capital Social         500.000,00          500.000,00  

      

Prejuízos acumulados  (18.594.168,47)  (18.596.951,04) 

  Prejuízos acumulados  (18.594.168,47)  (18.564.490,87) 

  Resultado do exercício                       -           (32.460,17) 

      

TOTAL PASSIVO + PL      1.036.104,24       1.031.543,53  

 

 

Considerando as informações contidas nos quadros acima, tem-se que, no exercício de 

2021 a Recuperanda apresentou prejuízo acumulado de R$32.460,17. 

 
  

fls. 884



 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

6   

Fone: (11) 99757-0723  -  e-mail: guilherme_calamari@hotmail.com 

 
ENCERRAMENTO 
 

 

Nada mais a relatar, este Técnico encerra-se o presente relatório mensal, emitido em 06 

(seis) páginas. 

 

 

 

 

 

 

Guilherme Calamari Martins de Sousa 

CRC 1SP289681/O-0  

 

   

 

fls. 885


